MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 10/2023 3
 4

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, reuniu-se o Colegiado 5

do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via webconferência. 6

Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, Oderlei Bernardi 7

- Coordenador Substituto, Vanderlei Both - representante docente titular, Júlio Carlos Pereira da Silva - 8

representante docente suplente e Murilo Vieira Loro - representante discente titular. Passou-se a ORDEM 9

DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 09/2023. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. Item 02. 10

Apreciação e homologação da ata da Comissão de Seleção do PPGA Nº 02/2023 referente ao edital 11

de seleção PRPGP/UFSM Nº 010/2023, de 28 de abril de 2023, para ingresso no segundo semestre 12
letivo de 2023 (2ª janela de ingresso). O Colegiado homologou a ata da Comissão de Seleção do PPGA 13

Nº 02/2023, onde constam os candidatos classificados para ingresso no PPGA no segundo semestre letivo 14

de 2023 (2ª janela de ingresso), inscritos pelo edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 010/2023, de 28 de abril 15

de 2023. Para o curso de Mestrado foram classificados os seguintes candidatos em ordem alfabética: 16

FILIPE NUNES DE OLIVEIRA (inscrição: 1641), LAIS CHEROBINI (inscrição: 1558), LAIS 17

CHEROBINI (inscrição: 1624), LUCAS TEIXEIRA DA SILVA (inscrição: 1574), LUCAS TEIXEIRA 18

DA SILVA (inscrição: 1645) e RENAN RODRIGUES DA CONCEIÇÃO (inscrição: 1657). Para o curso 19

de Doutorado foram classificados os seguintes candidatos em ordem alfabética: RAFAELA 20

LEOPOLDINA SILVA NUNES (inscrição: 1612). Item 03. Apreciação e aprovação da composição 21

da Comissão de Seleção para o edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 031/2023 para ingresso em 2024. 22
O Colegiado aprovou a Comissão de Seleção, formada pelos professores Alberto Cargnelutti Filho - 23

Presidente, Oderlei Bernardi, Vanderlei Both, André da Rosa Ulguim, Júlio Carlos Pereira e Thomas 24

Newton Martin, para avaliar os candidatos inscritos pelo edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 031/2023, 25

para ingresso em 2024. Item 04. Apreciação do edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 031/2023 para 26

ingresso em 2024. O Colegiado do PPG Agronomia apreciou e aprovou o edital de seleção 27

PRPGP/UFSM Nº 031/2023 para ingresso no mestrado e no doutorado em 2024. Item 0.5 Apreciação de 28

situações de abandono de curso. O Colegiado tomou conhecimento da situação de abandono de Curso 29

de Mestrado de Marcelo Lima de Oliveira (matrícula 202360953). O Colegiado tomou conhecimento da 30

situação de abandono de Curso de Mestrado de Alisson Guilherme Fleck (matrícula 202160039). O 31

Colegiado constatou na Plataforma Sucupira que o discente Alisson Guilherme Fleck recebeu bolsa Capes 32

no período de 01/07/2021 a 31/10/2022 e decidiu que as cotas recebidas devem ser devolvidas à Capes, de 33

acordo com Portaria Capes nº 76, de 14 de abril de 2010. A decisão será enviada para a Pró-Reitoria de 34

Pós-Graduação e Pesquisa - UFSM para que tome as devidas providências para efetivação da devolução 35

das cotas recebidas para a Capes. Item 06. Apreciação de solicitação de substituição de orientador. O 36

Colegiado apreciou e aprovou a solicitação do discente de mestrado Giovani Luciano Wrasse e de seu 37

professor orientador (Nereu Augusto Streck), de substituição de orientação. O Colegiado aprovou o 38

professor Thomas Newton Martin como novo orientador do Giovani Luciano Wrasse. Item 07. 39

Apreciação de solicitação de alteração de plano de estudos. O Colegiado apreciou e aprovou a 40

solicitação de alteração de plano de estudos de Estéfano Antonio Moresco. Item 08. Apreciação de 41

solicitações de prorrogação de prazo de defesa de tese de doutorado. O Colegiado do PPG Agronomia 42

apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 23081.005823/2023-79 e aprovou o pedido de prorrogação 43

de prazo de defesa de tese de doutorado de Jessica Hoch Boelter até 08 de março de 2024. O Colegiado do 44

PPG Agronomia apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 23081.120695/2023-92 e aprovou o 45

pedido de prorrogação de prazo de defesa de tese de doutorado de Magno Roberto Pasquetti Berghetti até 46

08 de março de 2024. Item 09. Apreciação de pedido de prorrogação excepcional do prazo de 47

vigência de bolsa Capes. De acordo com a Portaria nº 121/20-Capes, que altera o Art. 3º, inciso II da 48

Portaria nº 55/2020-Capes, que dispõe sobre a prorrogação excepcional das bolsas de mestrado e 49

doutorado, o Colegiado aprovou o pedido de prorrogação excepcional do prazo de vigência de bolsa 50

Capes por 06 (seis) meses para o discente de doutorado Alexandre Ferigolo Alves. Item 10. Apreciação 51

de comissões examinadoras de defesas de tese de doutorado. O Colegiado aprovou as comissões 52

examinadoras de defesas de tese de doutorado de Caren Alessandra Müller e Vinícius Severo Trivisiol. 53

Item 11. Apreciação de comunicação de afastamento do professor Nereu Augusto Streck. O 54

Colegiado tomou conhecimento da comunicação de afastamento do professor Nereu Augusto Streck em 55

licença de tratamento de saúde no período de 07/08/2023 a 20/10/2023. Item 12. Apreciação de pedido 56

de autorização para realização Doutorado-Sanduíche na Universidade de Iowa-USA. O Colegiado 57

manifestou concordância com a solicitação da discente Bruna Wojahn e de seu orientador, professor Jonas 58

André Arnemann, para a realização de atividades relacionadas à sua tese de doutorado (Doutorado 59

Sanduíche) na Universidade de Iowa (Iowa State University), no laboratório do professor Matthew 60

O’Neal, durante o período de onze meses (15 de setembro de 2023 a 31 de julho de 2024), com 61

manutenção da bolsa Capes. Assuntos Gerais. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para 62

constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pelos representantes 63

docentes e pelo representante discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 64

 65

Alberto Cargnelutti Filho 66

Coordenador do PPGA 67

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 10-2023-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.123416/2023-42
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

05/09/2023 06:59:42

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

05/09/2023 07:09:58

ODERLEI BERNARDI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

05/09/2023 07:11:16

MURILO VIEIRA LORO (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

05/09/2023 07:46:46

JÚLIO CARLOS PEREIRA DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

05/09/2023 09:04:16

Código Verificador: 3258079

Código CRC: fb2fc46c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3258079&crc=fb2fc46c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3258079&crc=fb2fc46c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3258079&crc=fb2fc46c